114 Vel & tertio responderi potest, tñ qd in d. iuris notorium aliquo probatione non egebat, nam in c. significasti mulier adulterium fatebatur, ideo probatio alia non requiritur. l. 1. §. & c. de cōfess. cum si. & in c. ad decimas (vltra assertionem spoliati) con-

115 stabat per euidentiā facti, ergo & c. Non ob. c. cum ecclesia Sutrina. cum c. sequenti. de causa poss. & propr. quæ ego supra allegauī, quia respōdetur, qd in eis simul & de possessione, & de iure rei, & in eodē iudicio cognitum fuit merito de utroq; fuit iudicatum. l. de qua re, supra de iud. Et tñc quando p̄ualet causa proprietatis. c. cum dilectus. co. tit. & ita et cōtingit in d. inrib. Videtur enim tñc actor omne ius possessionis ad

116 nis ad

117

118

119

D. Mar. Soc. Jun. in § nihil commune. l. natur.

134 præcipuū fundū. † Nā interdictū vti possidetis, dī prohibitorū. sine vis fiat possidenti. l. j. in prin. §. 1. & §. est igitur, vti poss. &
135 sic datur ad repellendam vim. Quo posito, dico, † q̄ per exceptionē dñij nō debet aliquo modo repellī, alioquin liceret dño turbare quempiam in sua possessione, §. l. vim facit. §. de vi, & ui arm. cum similib. & contra naturalem rationem, vt de se patet.
Non obstat notoriē dñij, in quo est fundū cōis opinionis, quia rñdetur, q̄ ex ea non debet, nec potest argui, ut quis nō debeat in sua legitima possessione conseruari, cum simul esse possessor, & in possessione conseruandus. l. j. §. huius autem §. uti possid. & dixi in simili §. in quinto casu præcedentis conclusionis in prima responsione ad tertium argumētum. Et sicut notoriētas non impedit possessorium recuperandā, ut ibi dixi, sic etiam nec retinendā impedire debet. Immo secundum Iasō. & nouissimos Perusinos in casu isto fortius argu. regulā de qua in l. patre furioso. §. de his, qui sunt sui, uel alie. iur. vt per eos.
Ego tamen hoc non probarem, sed dicerem idem, & pari ratione utroq; casu, cum, & in possessorio recuperandā actor dicat se deiectum, & vim passum, & petat in statum suum reponi. Et
137 † regula d. l. patre furioso, procedit respectu nouæ acquisitionis, & non respectu recuperationis rei per vim ablata.
Aliqñ, & quarto, & ultimo cum prædictis cōmūcetur exceptio dolo facis, &c. iuxta dic. l. dolo facit. Et res vī magis dubia. Nam
138 † cum per istud interdictū debeat restitui naturalis possessio, quæ est apud turbantem, ut dictum est. Petens illam a dño vī dolo facere, cum sit eam illi restitutus ratione sui dñij, & ita si habet cōis opinio, & si dñij aliter q̄ per sñam probaretur, ut per Alex. Dñm meum Soci. & Nouissimos Perusinos. Ego verò libentius teneo §. rium per prædicta, quæ etiam isto casu procedunt, si bene considerentur. Et ad istam d. l. dolo facit. cū similib. re.
139 spondetur primò, † q̄ non procedit in vitiōso eam opponere, puta vim expulsiuam, uel turbantem inferente. Nam interdictū vnde vi, & uti possidetis, ad reprimentā vim introducta fuerūt, ut est notū, & probatur in l. j. §. est igitur. §. uti possid. vnde cū et a dño vis quandoque inferatur, etiam §. eum procedere debent. Secundò etiam rñdetur, q̄ extra propositum agitur de tali exceptione, qm̄ isto casu nihil petitur dari, uel restitui, sed tantū peto me declarari possessorē, & aduersarium a molestatione repelli.
Et si dicas immo, quia uenit etiā restitutio naturalis, ut dictū est, respondetur, & aduerte, nam dicere soleo, q̄ in hoc Doctores
140 res decipiuntur, & mihi semper visum fuit, q̄ si tu per hanc naturalem turbas me in ciuili, & ego vtor interdicto vti possidetis, tua naturalis mihi non erit ex tali interdicto restituenta. Ratio, quia id non peto, nec vi talis interdicti petere possum.
Sed finis talis iudicij erit, q̄ quilibet in sua possessione defendatur, ut l. si duo. in prin. infra uti possidetis.
Ad notata per gl. hic, & in d. §. qui ad nundinas. cum similib. responderetur, quòd possunt procedere, solum quando illam naturalem vi, uel clam a me habebas, & sic iniuste, quo casu contra me non ei in ea possessione conseruandus, nec tibi aduersus me competit interdictum retinendā, uel si proponatur, ego ero superior, ut l. j. in fi. cum l. seq. & seq. infra uti possid.
Et eo casu illa naturalis restituetur, uel ab ea recedes, & inuenio, q̄ istam opinionem, si rectè aduertatur, sentit Bal. in l. incerti. 7. colum. C. de interdict. uerū item possessorium retinendā, &c.
141 Et ultra etiam dicam, q̄ etiam illo casu except. dominij, uel illa dolo facis, &c. non obtabunt propter vitium possessoris, ut dixi in prima rñsione, licet Bal. in loco prædicto aliter uoluerit.
142 Et maximè hoc dicā, quia † eo casu restitutio non uenit principaliter, sed in consequentiam, ego enim solum peto me declarari possessorē, & te desistere a molestia, ac etiam, q̄ in futurum non molestes, & in perturbatione illata condemnaris, secundum Bar. in l. i. §. interdictum. 2. colum. §. uti possid. inspecto ergo eo, q̄ principaliter sit, iuxta l. si quis nec causam. sup. si certum pet. & quia peto, quod sim restitutus, ergo, &c.
143 Et si teneres, † q̄ una tantum sit possessio, prout uerius uideatur, ut dixi sup. eo. in l. j. res clarius procedet, nam cum ego illam possessionem habeam ex iusta causa, saltem respectu tui, eā nec peto, nec mihi restitui potest, cum sit apud me.
Verūm ex interdicto sequetur, q̄ tu desines iniuste possidere, non tamen mihi aliquid restitues. Et ita possessio, quam habeo, cum sit iusta, mihi conseruabitur, & ab illa remouebuntur impedimenta a tua iniusta possessione prouenientia, &c.
144 Quarta conclusio Bart. est, † q̄ data paritate probationis possessionis hinc inde in possessorio retinendæ, quia uterque se possidere contendit, Absolutoria, & declaratoria Dominij rei conuēnti in petitionem lata obstat, & præiudicabit, ut per Bart. Non tamen fiet hoc per exceptionem rei iudicata, sed per allegationem dominij per sententiam probandi.
Ex quo inferitur idē esse, si simpliciter allegetur dñium, & aliās legitime, probetur. Nam etiam tūc possessio eius dicitur magis roborata, & iustior, ita uoluit Bart. si bene aduertatur, l. si de eo.
145 §. si. §. co. Et quod † de dño est dictum, procedit etiam si solus

titulus probetur. Nam titula possessio uelut iustior non titulata præfertur, fm Bar. in d. l. si duo. in prin. Et vī rex. in c. licet cām. uerū maximè cum iudicem Fauentini, &c. cum uerū præcedenti, & cum seq. de probat. ubi Doct. notant, maximè Abb. Fely. & Dec.
146 Sed aduerte, † quia licet omnes pertrāsant cum istis, ut per D. meum Soc. Bonon. & alios, tamen semper mihi uisum est, qm̄ inuicibiliter stet in contrarium d. l. si duo. in prin. Vbi licet ego ex iusta causa possideam. i. ex titulo. (prout ista expositio probatur in l. j. §. genera. sup. cod.) tu iniuste, & sic sine titulo, puta vi, aut clam, (nisi ita a me habeas.) non ero superior in interdicto, sed neuter uincetur, quia, & tu possides, & ego sic ergo quilibet nostrum in iusta possessione conseruabitur.
147 Non obstat, † quòd propter dñium. uel solum titulum possessio mea uideatur iustior, qm̄ (posito, q̄ ita sit) rñdetur, illud non esse attendendū in isto interdicto, ut ibi probatur in fortiorib. terminis, cū istud ibi dicatur de iusta, & iniusta possessione. Rō est, quia hoc interdictū tendit ad reprimentā uim turbatiuā, & ad cōseruandum quempiam in sua possessione, non considerando quō quis possideat. l. j. in prin. & in fi. & d. l. si duo. infra uti possid.
148 Ad † d. c. licet causam. rñdetur, q̄ ibi probationes non erant pates circa possessionem, sed ex parte ecclesiæ erant potiores, ut ibi in paulo post subditur. in uerf. cū probationes, &c. Illa enim ecclesia probauerat de annis 60. Fauentini tātum de 50. item, & per plures testes, & uerosimiliora deponentes, ut in tex. dicitur.
Et etiam constabat Fauentinos temerariē, & iniuste loca illa occupasse. Illud autem, q̄ de titulo dicitur, q̄ adiumentum aliqualē facere uideretur, exprimitur ad magis iustificandam sententiam, non autem, q̄ per se titulus sit habilis ad obtinendum in tali interdicto, quod solum propositum fuerat, ut ibi propè finē dicitur. Immo cum text. dicat, maximè, innuit idem esse etiam si titulum ostendissent, licet tunc maior fuisse dubitatio. l. fin. C. unde lib. & not. in l. i. §. uel maximè. sup. de colla. bono.
149 Et sic † Doc. firmari pōt (prout semper dicere cōsueui.) q̄ titulata possessio etiā cum dño concurrens ceteris parib. non sit præferenda in interdicto vti possidetis, quod est ualde notandū. Et si dicatur, q̄ mea possessio ratione tituli præsumit antiquior, & sic tua dicitur clandestina, ut dicebat Deci. in d. c. licet cām.
150 in g. nota. † Dicam, q̄ hoc est falsum, nec Dec. probat. Bald. enim in l. data opera. in fin. C. qui accus. non pos. & in aliis locis, quem Deci. allegat, solum dicit, quòd ex antiquiori titulo, alio non probato, præsumitur antiquior possessio, quod etiam dixit hic Patruus meus Soci. & ego fatebor.
Sed quando probationes hinc inde sunt pares, quòd ad possessionem respectu temporis. ex eo, quòd una sit titulata, non debet præsumi antiquior, cum de tempore pari satis constat, & titulus solum ostendit meam possessionem ex iusta causa esse, q̄ in proposito non attenditur, ut d. l. si duo.
Et si pro tutela communis opinionis dicat iterum, quòd illa procedit, quando de eadem possessione est contentio, seu de eodem modo possidendi.
Et d. l. si duo, loquitur qm̄ duo habebāt diuersam possessionē, siue diuerso modo possidebant, prout est de intentione Bart. ibi in 2. col. & ita ad illum text. rñdent hic Moder. Floren. ex quo fit: fides q̄ mea scripta uiderunt, cum illi legi suprà per me allegata rñdent. Replicabo, q̄ hoc nō vī tutum in puncto iuris, quia ratio differentiarū considerari non pōt, sicut. n. qm̄ sunt diu eris possessiones, iusta non præfertur iniusta, ita etiam in eadem possessione iustior modus non ita iusto præferri non debet. Cogita tñ super istis quæ ante me per aliquem dicta nō inueni &c. Quarta
151 & ultima cōclusio fit, q̄ † absolutoria lata in petitorio (loquendo simpliciter) non parit exceptionē rei iudicatæ, aut præiudicium aliquod possessorio adipsam. ratio est, quia nihil cōe & c. ut hic dicitur. iuncta l. cum queritur. cum seq. ff. de excep. rei iudic.
Hæc conclusio fm Bar. hic limitatur. si duo copulatiue interuenerint, uidelicet q̄ fuit reus absolutus, ut dominus, & ita declaratum fuit. Item q̄ de tali sententia & sic de suo dominio incontinenti doceat. Tunc enim sententia talis præiudicabit in possessorio adipsam, quia l. incontinenti constaret, te petere, quòd esse scilicet restitutus, & ideo &c. ut d. l. dolo facit.
Cum ista conclusio ita limitata transeunt Doct. Et tu sanè
152 intellige, † q̄ (qñ sententia obstat) illud non prouenit ab exceptione rei iudicatæ, quia non concurrunt triplex identitas, de qua in d. l. cum queritur. cum sequenti, sed dicitur prouenire ab exceptione dñij incontinenti probandi per sententiam, & ita uoluit Cyn. in c. qui ad agendum, de reg. iur. lib. 6. Ex quo inferitur, idem esse, si de dño aliter probaretur, modo tñ incontinenti propter rationis identitatem, uidelicet quia semper dolo faceret &c. ut d. l. dolo facit, & hoc uoluit hic Bart. non in distinctione, sed in fi. 3. oppos. quam modo fecit. & ita cōiter tenetur. Est uerum q̄ Moder. Bonon. tentant §. rium, sed nihil boni dicunt. & ego aliās ostendi eos errare, sed nunc ommitto. Et licet etiam de hac cōi conclusionem possit dubitari propter generalitatem iurij, dicentium hmoi possessorio non obstat exceptionem, ut in l. 2. C. de edicto diui Adr. rollen. in l. fi. C. quorum bon. cum similib. tamen mihi

mihī placet eum cōi transire, quod dominium, quod incontinenti probabitur, enervaret ius proponenti possessorium, pro quo facit l. 3. §. causā. sup. de Carb. edicō. Facit etiam regula l. si is a quo, in prin. sup. vt in poss. legat cum simil. Et bonum fundamentum est in regula dolo facit, pr. allegata.

153 Et in hoc differt ꝑ possessorium adipiscendā ab alijs. Ratio diuersitatis sit, quia illa (vt dixi) dantur ad reprimendā vim, quę ēt per dñm potest inferri, & ideo exceptio dñij illis non obstat, ne aliās datur materia delinquendi, & violentias inferēdi. Sed istud non datur ratione violentię aduersarij, sed ratione iuris actoris ordinati, vel præsumpti à lege, merito ꝑ ergo si tale ius per exceptionem domini enervatur, debet possessorium excludi. Et ideo dicebat Corn. in d. l. 2. quod exceptio dolo facis &c. in terminis illis est mixta cum defectu iuris agentis, vt per eum.

155 Hoc autē ideo dixi, ꝑ quia interdictum quorum legatorū, nō tollitur, si legatarius de dñio opponat, & incōtinenti probat per restm. Ratio est, quia tunc per talem exceptionem non enervatur ius hæredis agentis, cum ipse legatum præsupponat & fateatur, & per pñs dominium esse legatarij. Sed dicit ex ordine iuris rem sibi tradēdam, ut eam legatarius de manu sua capiat, quod non enervatur propter dominium legatarij. Et idem puto in si-
156 milibus, si quę reperiantur. Non obstat ꝑ generalitas iurium, de quibus supra, quia non inconuenit, ut per alia iura, & per rationes distinguatur. l. non est nouum. §. de legi.

Nunc Bar. pro declaratione primę lecturę format vnā qñnem.
157 Et ex dictis eius ponas duas conclusiones. Vna est, ꝑ qñ possessorij, qñ præcessit, non habet cām proprietatis (prouit est regulare) absolutoria, in eo lata, non parit exceptionē rei iudicatę in petitorio, & ita tenent oēs, & est casus in l. & an eadem. §. si. ꝑ.
158 de excep. rei iud. Alia est conclusio, ꝑ ꝑ si illud possessorij habeat ad mixtam cām proprietatis, absolutoria, in eo lata obstat postea petitorio. Idem dixit Bar. ꝑ in prima cōbinatione in fine. Sequitur Bal. in l. incerti. C. de interdictis, & est cōmunis opinio.

Et licet Alex. hic post Calder. & Ant. de Butt. in cap. cum dilectus. de caus. possess. & propri. teneat contrarium ut per eum. tñ ab eorum fundamentis opinio Bart. optimē defenditur per Dominum meum Soc. & Iaf. & Bonon. hic, quos breuitatis gratia, & quia clarē loquuntur, aliter non referam, sed per te videas.

Et si contra opinionem Bar. & dicta per præfatos Doctō. propti. Alex. allegerit doctrina Bar. in l. iape. in 1. quæst. ꝑ. de re iud. 159 in vers. Item si succubuit, &c. ꝑ Vbi sententia in una causa, non obstat in alia tendente ad diuersum finem, quamuis in vtraque de eodem principaliter fuerit cognitum. Rñderi potest, ꝑ ibi loquimur inter diuersas personas. Vñ succedit regula, ꝑ res inter alios acta &c. ut in rub. & per totū titulū C. res int. ali. acta, &c.

160 Et licet ꝑ aliquo respectu debitor & creditor (de quib. ibi loquitur Bar.) habeantur pro eadem peritona, pp quod d. Mod. Flor. voluerunt tollere rñsionem meam, vt per eos, tamen in proposito non video quomodo possint reputari eadem peritona respectu. l. inferendi præiudicij: non enim video quomodo creditor, vens hypothecaria, possit debitori præiudicare in dominio rei. Et per ista videtur defensata opinio Bart. Cogitabis.

Ego autem prima vice, qua legi hunc §. iam annis 20. elapsis, considerabā. ꝑ ex alio opinio Bar. simplt posita, non vñ vera. Nā esto ꝑ de dñio seruitutis fuerit principaliter cognitū in possessorio, non tñ scquitur, ꝑ reus fuerit absolutus; quia ille non probauit sibi seruitutē cōpetere. Id. n. contingere potuit, quia ille non probauit se eo anno vñm fuisse. Nam, vt reficere liceat, debet utrunq; pbari. l. 3. §. hoc autē interdicto. & ibi dñr Doc. ꝑ. de itine. act. priu. Cū igitur id esse possit, non valet pñtia; fuisse absolutus in possessorio de itinere sciendo, ergo mihi non competit seruitus, vt sic postea non possim uti confessoria; quia non probat, hoc esse &c. l. non hoc. cum glo. C. unde legit. cum similibus.

Dicebam ergo fm causam absolutionis distinguendum esse, 162 ꝑ vt si ex defectu probationis seruitutis sit absolutus, procedat opinio Bar. si ex alio defectu sit falsa. Et idē putarem, si effemus in dubio: cum ex illa dubia absolutione non inferatur necessario

163 ꝑ ius non habeat circa seruitutem, maxime ꝑ quia æquum vñ sit absolutionem interpretari in dubio vt minus præiudicet ei, qui postea de iure suo docebit. l. hæ enim causa, cum sua gl. cōmuniter approbata, sup. de susp. tutor. cū concordantib. allegatis per Alex. in cōf. 1. 90 plura, ad fi. lib. 6. Et sic reus postea in petitorio opponēs exceptionē rei iudicatę, volensq; eam probare per illā absolutionem, dubiā faciet probationē; merito per eam non releuabitur. c. in præsentia. cū materia, de probat. Et ex post inueni ꝑ hæc sentit Claud. de Seyfel. hic, quē tunc non habebā, licet nō ita declararet, qui allegat Bal. in l. incerti. C. de interdictis, mihi est 7. col. versic. & ex his tres dantur regulę. Et idem etiam sentit Alex. ꝑ in 3. membro primę combinationis, licet aliquiliter la-
tius loquatur. Propter quod (ultra rationem prædictam) eorum autoritate fretus, audacius ita tenendum puto. Adde ꝑ ira tenui cōsulendo, ut patet in conf. 1. 82. Anno præterito. nn. 1. 9. uol. 2.

Et ex his expedita prima lectura, quę secundum Bart. & Alex. licet diuinationem contineat, est tamen in se vera.

164 Sed vñ, ꝑ ꝑ nec in se sit vera fm Iaf. q. a ea posita text. non bene inferret ex gnali dicto, nihil cōe &c. sed decisio fundaretur, quia iudiciū esset finitū. Potest tñ rñderi, ꝑ immo bene inferret. Nā videbatur obstat exceptio rei iudicatę, quā si super eadē relata esset snā, ꝑ tñ tollitur per generale dictū in principio positū, ex eo. n. sequitur, ꝑ non fuit lata snā super eadē re, & ideo exceptio non nocebit. l. cum quaritur. cum l. seq. ꝑ. de excep. rei iudic.

Sed ex alio ista lectura non videtur bona, quia secūdm eam in fi. non diceretur, uendicauit, sed potius, non uendicauit. Vnde vñ ꝑ hic iudiciū penderet, cum tex in secunda parte dicat cœpit rem uendicare. Et verbū uendicauit, de quo in fine, exponetur, id est uendicationē proposuit. Nisi tuendo lecturam, dixere, uendicauit. l. quo ad eius uoluntatē, quia. l. uendicare proposuit, sed postea succubuit Et tunc verbū cœpit (prouit ēt dicit Iaf.) nō pendentia iudicij importabit, sed ordinē iudiciorū. i. ꝑ actor inceptit a uendicatione, & sic à petitione. Cogita tñ, mihi. n. ista lectura nullo mō placet in isto tex. q. a (ultra diuinationē) expositiones §. facta, vident satis exnæ &c. Catio secundā lecturā, & ex dictis per Bar. in 1. q. quam in ea format, elicio tres conclusiones.

165 Prima sit, ꝑ ꝑ ubi quis petitorio renunciando, etiam dñio renunciaret, & ita in aduersarium transferret. & eidem postea possessorio utenti obstat exceptio dñij. Ista conclusio fm Alex. de plano pcedit, tenēdo exceptionē dñij petitorij obstat possessorio recuperatā, & retinēdā, fm cōem opin. de qua diximus in l. lect. in 2. & 3. conclus. ut per eum. Sed quia in locis prædictis ego tenui ꝑ illā cōem opin. similiter vñ & in casu isto dicendū, ꝑ talis exceptio non obstat, & ꝑ propter renunciationem posset dici notorium esse, reum esse dñm, qñ ex eo possessorij recuperanda, aut retinēdā, non impeditur, ut dixi in locis prædictis. Dñs meus Soc. multum subtiliter uult (etiā tenendo ꝑ cōem in prædictis duabus cōclusionib.) ꝑ renunciāns petitorio ita ut dñiū transferatur, repellatur postea a possessorio exceptione taciti cōsensu, ut per eum. Cuius opinio vñ habere plurimum æquitatis, & in naturali ratione fundari, cum per huiusmodi cōsensum uideatur cessare omnis consideratio uolentia; expulsiuæ, uel turbatiuæ. Si tamen uis tenere contrarium, iuxta superius dicta.

166 Ad fundm Soci. rñdeas, ꝑ ꝑ non sequitur, cōsentio te dñm, ergo cōsentio possessionem debere esse penes te, seu te legitime possidere sunt. n. illa diuersa, & de vno ad aliud non inferi, ut hic, & §. dictum fuit. Quod præsertim in casu isto procedit, quia pp vim illatā debes restituere, uel à molestando remoueri, iuxta l. 1. §. est igitur. ꝑ vt possid. & per totum illum titulum, & præcedentem.